
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 898 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CLAUCIO 
DO SOCORRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57206559 / 1, ocupante do car-
go de MOTORISTA, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 
18 de Setembro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 22 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 463653
PORTARIA N° 896 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARCIA 
MARIA DUARTE MACIEL, Id. Funcional nº 54183816 / 2, ocupante do car-
go de MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período 
de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, referente ao perío-
do aquisitivo de 09 de Maio de 2018 a 08 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 463631
PORTARIA N.º894 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA ADRIANA SOARES RE-
BELO, Id. Funcional nº 73504265 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 
no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 11 de Julho de 2018 a 10 de Julho de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 726/ 31.07.2019, publicado no 
DOE nº 33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 463595
PORTARIA N° 899 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora AN-
DREA PATRICIA TRINDADE MOREIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
54194026/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
1º Centro Regional de Saúde Belém, no período de 12 de Agosto de 2019 
a 10 de Setembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 31 de Ja-
neiro de 2018 a 30 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 463740
PORTARIA N.º903 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor DORIVALDO FERNANDO 
GOMES BATISTA, Id. Funcional nº 54191352 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Gabinete do Secretário, no período 
de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente ao perí-
odo aquisitivo de 19 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 726/ 31.07.2019, publicado no DOE 
nº 33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 464040

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 901 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/378557.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora REGINA CELIA MENDES DO VALE, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE Id. Funcional nº 5153743/1, 
lo tada no Centro de Saúde - Castanhal, a contar de 06/07/2019, por um 
período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 900 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/380959.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAQUEL MEIRELES SILVA, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 57197616/1, lo-
tada no Conselho Estadual de Saúde, a contar de 03/08/2019, por um 
período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 463838

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 235 de 01/08/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.940 de 02/08/2019, que concedeu Licença Prêmio a servidora SIMONE 
SOUZA BRASIL, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
matrícula nº 57193747-1.
Onde se lê: Triênio de 03/03/2014 a 02/03/2017
Leia-se: Triênio de 10/03/2014 a 09/03/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 464048

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°429 DE 30 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57193268/2
ALESSANDRA CRIS-
TINA DE ALMEIDA 

ROMÃO
FISIOTERAPEUTA URE DEMÉTRIO 

MEDRADO 2019/301335 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


